[image: ]

Download PDF

ads:

[image: alt]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO/MANTENEDORA
UF
SOCIEDADE OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR  GO
ASSUNTO
Alteração Curricular
RELATOR: SR.CONS, Arnaldo Niskier
PARECER nº 78/92
CÂMARA OU COMISSÃO
CESu
APROVADO EM 30/01/92
  PROCESSO Nº 23001 .000016/92-63
I - RELATÓRIO

0 Diretor da Sociedade Objetivo de Ensino Superior, do
Estado de Goiás, submete à aprovação deste Conselho proposta de alteração
do currículo pleno do curso de Farmácia, com habilitação em Farmacêutico
Bioquimico que e ministrado pelo Instituto Unificado de Ensino Superior Ob
jetivo, mantido pela citada Sociedade.
0 processo indicado acha-se instruído com a documenta
ção de praxe exigida pelo CFE.
O curso de Farmácia foi autorizado a funcionar pelo
Decreto 95.239/87, com 100 vagas totais anuais.
As alterações curriculares, segundo a Instituição inte-
ressada, são decorrentes de recomendações feitas pela Comissão Verificado-
ra nomeada para examinar a viabilidade de reconhecimento do mencionado
curso.
As alterações na grade curricular foram em termas supressão e mudanças de denominação de
disciplinas, bem como redação de carga-horária.

ads:

[image: alt]

Livros Grátis

http://www.livrosgratis.com.br

Milhares de livros grátis para download.

[image: alt]
O currículo pleno proposto abrange um total de 3.450 h/a, sendo: 3.030 h/a de matérias
obrigatórias, 60 h/a de EPB, 60 h/a de EF e 300 h/a de Estagio Supervisionado, integralizáveis em 5
anos letivos. A nova grade curricular constitui o Anexo 1 deste Parecer.
II  --VOTO DO RELATOR
Considerando que as modificações efetuadas no currículo pleno indicado. estão de
acordo com a Resolução 4/69,que fixa os mínimos de conteúdo e duração do curso de Farmácia, voto
favoravelmente à aprovação do novo currículo pleno apresenta do,para ser ministrado pelo Instituto
Unificado de Ensino Superior Objetivo, instalado em Goiânia e mantido pela Sociedade Objetivo de Ensino
Superior Objetivo.
III  - CONCLUSÃO DA CÂMARA
A Camará de Ensino Superior acompanha o voto do Redator.
Sala das Sessões, em 30 de janeiro de 1992

ads:

[image: alt]
GRADE CURRICULAR
CURSO DE FARMÁCIA ( HABILITAÇÃO FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO )

  C A R G A  HORARIA ANO
DISCIPLINAS
ANUAL
1º
BOTÂNICA
60

CITOGENÉTICA
60

COMPLEMENTOS DE MATEMÁTICA
60

FlSICA
60

FUNDAMENTOS DE ANATOMIA
120

HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA
120

 QUÍMICA GERAL
120

EDUCAÇÃO FlSICA
60

TOTAIS
MO
2º
ESTATÍSTICA
60

FÍSICO-QUÍMICA
90

FISIOLOGIA
90

PATOLOGIA
120

 QUÍMICA ANALÍTICA
180

QUÍMICA ORGÂNICA
120

TOTAIS
660
3º
BIOQUÍMICA
150

FARMACODINÂMICA
180

IMUNOLOGIA
90

MICROBIOLOGIA
90

ESTUDO DE PROBLEMAS BRASILEIROS
60

PARASITOLOGIA
90

TOTAIS
660
4º
DEONTOLOGIA E LEGISLAÇÃO FARMACÊUTICA
60

ECONOMIA E ADM. DE EMPRESA FARMACÊUTICA
60

BIOQUÍMICA CLÍNICA
120

FARMACOGNOSIA
120

FARMACOTÉCNICA
120

CITOLOGIA E HEMATOLOGIA
120

QUÍMICA FARMACÊUTICA
120

TOTAIS
720
5º
FARMÁCIA HOSPITALAR
60

HIGIENE SOCIAL
60

IMUNOLOGIA CLÍNICA
90

MICROBIOLOGIA CLÍNICA
90

PARASITOLOGIA CLÍNICA
90

TOXICOLOGIA
60

TOTAIS
450

ESTAGIO - 300 HORAS A SEREM INTEGRALIZADAS NO DECORRER DO
CURSO PREFERENCIALMENTE NO 5º ANO

ESTÁGIO  ................................
.

......  300

EDUCA
Ç

ÃO FÍSIC
A

................................
.

 60

CARGA HÓRÁRIA TOTAL DO CURSO ....................  3450

[image: alt]Livros Grátis
( http://www.livrosgratis.com.br )

Milhares de Livros para Download:

Baixar livros de Administração
Baixar livros de Agronomia
Baixar livros de Arquitetura
Baixar livros de Artes
Baixar livros de Astronomia
Baixar livros de Biologia Geral
Baixar livros de Ciência da Computação
Baixar livros de Ciência da Informação
Baixar livros de Ciência Política
Baixar livros de Ciências da Saúde
Baixar livros de Comunicação
Baixar livros do Conselho Nacional de Educação - CNE
Baixar livros de Defesa civil
Baixar livros de Direito
Baixar livros de Direitos humanos
Baixar livros de Economia
Baixar livros de Economia Doméstica
Baixar livros de Educação
Baixar livros de Educação - Trânsito
Baixar livros de Educação Física
Baixar livros de Engenharia Aeroespacial
Baixar livros de Farmácia
Baixar livros de Filosofia
Baixar livros de Física
Baixar livros de Geociências
Baixar livros de Geografia
Baixar livros de História
Baixar livros de Línguas

[image: alt]Baixar livros de Literatura
Baixar livros de Literatura de Cordel
Baixar livros de Literatura Infantil
Baixar livros de Matemática
Baixar livros de Medicina
Baixar livros de Medicina Veterinária
Baixar livros de Meio Ambiente
Baixar livros de Meteorologia
Baixar Monografias e TCC
Baixar livros Multidisciplinar
Baixar livros de Música
Baixar livros de Psicologia
Baixar livros de Química
Baixar livros de Saúde Coletiva
Baixar livros de Serviço Social
Baixar livros de Sociologia
Baixar livros de Teologia
Baixar livros de Trabalho
Baixar livros de Turismo

[image: alt]